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The Unbearable Lightness of Being 'Byron'

Byronic

1. literature of Byron: relating to or characteristic of Lord Byron or his poetry

2. alluringly dark, mysterious and moody (used to describe a brooding and solitary

man who seems capable of great passion and suffering)

OED

Poetry is not a turning loose of emotion, but an escape from emotion; it is not the

expression of personality, but an escape from personality. But, of course, only those

who have personality and emotions know what it means to want to escape from these

things.

To divert interest from the poet to the poetry is a laudable aim: for it would conduce

to a juster estimation of actual poetry, good and bad. There are many people who

appreciate the expression of sincere emotion in verse, and there is a smaller number of

people who can appreciate technical excellence. But very few know when there is

expression of significant emotion, emotion which has its life in the poem and not in

the history of the poet. The emotion of art is impersonal. And the poet cannot reach

this impersonality without surrendering himself wholly to the work to be done.

T.S. Eliot, Tradition and the Individual Talent

Wickedness is a myth invented by good people to account for the curious
attractiveness of others.

Oscar Wilde, Phrases and Philosophies/or the Use o/the Young

The general public image of Lord Byron (in)famously amounts to a set of

gilded platitudes - the Romantic sex-symbol, the lover of women, men, wine and

freedom, the revolutionary suffering the premature death of a true hero - all adding up

to constitute the notorious notion of a celebrity, anchored in the melodrama of an

exotic life with a tragic end. In short, ever since the phenomenal success of the first

two cantos of Childe Harold's Pilgrimage in 1812, the poet has been distilled into a

rather appetizing cocktail of hyperbole, originating in the theretofore unprecedented

cult of personality epitomized by sheer stylishness and daunting eroticism. Thus in the

long run, as far as the laity is concerned, we inevitably see Lord Byron join the

catalogue of ill-famed idols featuring the disparate likes of John Wilmot or James

Dean.

Moreover, the scandalous momentum of the poet's life has continuously been

pushing the oeuvre into a shameful shade, the consequence of which being that

Byron's work is largely perceived as merely echoing, in fateful chimes, the

biographical bane of incest, debauchery, intolerable cruelty in matrimony etcetera -

the allegedly numerous moral trespasses eventually resulting in a dramatic fall from

grace and exile. Stereotypes conjured out ofthe bog of Byron's life stifle the voices of

the various lyrical subjects whenever they attempt to speak to us across the abyss of

time - rather than appreciating the poetry per se, we are chasing away the spectres of

the ever-haunted and nonchalantly bored aristocrat, the tom hero of the turbulent

Romantic era and his hallmark Byronism full of conflicting desires and inclinations,

the apostate never reconciled with the world, damned, yet worshipped. As far as the
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Satanic dimension of Lord Byron is concerned, it seems a construct imposed upon the

poet by his audience, both literary and lay. We shall return to this notion later and

discuss its ramifications as far as the poetic oeuvre is concerned. Lord Byron is

(mis)taken for a malleable icon!. However, beyond the grotesque array of carnival

masks from Byron's life featuring the lewd libertine, the philanderer and the

philandros, there is a brave other world of both the poet and his destined

doppelganger, the Byronic hero - it is essential to bear in mind that 'Byron is a public

performer, declaiming on a public platform and always aware of his audience in a

way the [ other] Romantics seldom were. ,2

In the context of the English literary canon (as opposed to the generally

undisputed glory heaped on the poet on the continent), Byron's place remains

ambiguous - critics and scholars have sought to contain him within paradigms spun of

dichotomies of the Classical and the Romantic, vowing a vast spectrum of

characteristics ranging all the way from the Satanic Byron (S.T. Coleridge, Robert

Southey) to the Calvinist Byron (T.S. Eliot, Harold Bloom). It need not be pointed out

that there are ample sources of ambiguity in the oeuvre of Lord Byron that have been

provoking such disparaging views over two centuries of serious critical analysis, and

the dialectic (or rather polarized plurivocity) is likely to continue ad infinitum et

absurdum. Romantically speaking, it is rather reassuring that Byron will not be tamed

and continues to subvert sophisticated systems and ingenious schemes construed of a

myriad of seemingly handy -isms (Romanticism, Classicism, Satanism, Calvinism,

Manichaeism, Atheism, Egotism, to name the principal few). With his renowned

satirical tour de force, Lord Byron would have scorned the -ism-ridden critical

I As the oxymoron marks a substantial part of Byron's poetry and plays a crucial role, I resort to using
it here
2 Phelps, G.,'The Byronic Byron', in Jump, J.D., (ed.), Byron: A Symposium (London: The Macmillan
Press, 1975), p.54
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posterity as he did disdain his judgmental contemporaries:

You are a Protestant - you protest against all religions. There is Taafe

will traduce Dante till he becomes a Dantist. I am called a

Manichaean: I may rather be called Any-chaean, or Anything-arian.

How do you like my sect? 3.

Some call me an Atheist, others a Manichaean,- a very bad and a

hard-sounding name, that shocks the illiterati the more because they

don't know what it means.4

After two hundred years of being refracted through the exquisite but deceptive

lens of his sensational literary creation, the Byronic hero, there no longer exists a

distinction between Byron the man, Byron the poet and Byron's literary characters (if

ever there was any pertinent distinction). The problem of the tripartite personality

seems to have always been there, a conspicuous by-product of the supernova

explosion of Byron's fame. Hoisted by his own petard, complaining about the

unfairness of the kind of philistine literary criticism which tends to mistake the

protagonist for the author, Lord Byron writes in 1820:

But here - my poetical sins are again visited upon me - supposing that the

poem be mine. - If I depict a Corsair - a Misanthrope - a Libertine - a Chief

of insurgents - or an Infidel - he is set down to the Author. [ ... ] But of real

circumstances I have availed myself plentifully both in the serious and in

the ludicrous - they are to poetry - what landscape is to the painter -but my

fi.
. 5

19ures are not portraIts.

Naturally enough, Byron's tactics to divert the attention of the public from

3 Allegedly to Shelley, in Lovell, E.J., Jr (ed.), Medwin's Conversations of Lord Byron (Princeton:
Princeton University Press, 1966), p.80
4 Lovell, E.J., Jr (ed.), Medwin's Conversations of Lord Byron (Princeton: Princeton University

Press, 1966), p.l29
5 'Some Observations Upon an Article in Blackwood's Edinburgh Magazine (March 15.th 1820), in

Nicholson, A., (ed.), Lord Byron: The Complete Miscellaneous Prose (Oxford: Clarendon
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himself are to disclaim his authorship, hoping his latest creation (in this case the fIrst

cantos of Don Juan) would then be regarded as a work of art in its own right, assessed

without prejudice and biographical bias.

We should nevertheless pay attention to the peculiar wording at the opening of

this extract: 'my poetical sins are again visited upon me' - theological overtones,

especially those bearing negative meaning, constitute an insistent trait that recurs

throughout Byron's writing, both private and public. How very much unlike the

nonchalant blasphemy of 'Anything-arianism' recorded by Medwin. It is, however,

important to emphasize the fact that religious tenor is typical precisely for Byron's

apologetic and explanatory writings addressing the public. Byron's apologia pro vita

sua presented in 'Some Observations upon an Article in Blackwood's Edinburgh

Magazine' serve as a prime example of such mannered diction. The following passage

is even more suggestive:

I must here observe, and it is at once ludicrous and vexatious to be

compelled so frequently to repeat the same thing - that my case as an

Author is peculiarly hard in being everlastingly taken or mistaken for

my own Protagonist.-- It is unjust and particular.--- I never heard that

[ ... ] Scott was identified with Roderick Dhu or with Balfour of

Burleigh or that notwithstanding all the Magicians in Thalaba - any

body has ever taken M.f Southey for a Conjuror.--- Whereas I have had

some difficulty extricating me even from Manfred - who as Mr. Southey

slily observes in one of his articles in the Quarterly - "Met the devil on

the Jungfrau - and bullied him" - and I answer Mr. Southey - who has

apparently in his political life not been so successful against the great

Enemy, - that in this Manfred exactly followed the sacred precept -

Press, 1991), p. 93
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"Resist the Devil and he will flee from you." 6

A regular reader of Byron, acquainted with the basics of the Byronic hero and

the satirical exquisites of Don Juan might be quite perplexed by the excerpt above:

why go out of one's way to prove that a grave religious basis supports the play, that

Manfred obeys a 'sacred precept'? Why be so startlingly humourless and puritanical -

deeming the devil the great Enemy, with a capital E, in the fashion of devout

Protestants? Lord Byron wielding the sacred sword of the Scripture is indeed a rare

phenomenon, one might think. Is it a disdainful parody? Strangely enough, it sounds

rather like an earnest proclamation, utterly incongruous with the image of Byron

implanted in our receptive minds by the traditionally oversimplified satanic criticism.

What we are experiencing here is another instance of the already mentioned


[…]


men better or wiser. [ ... ] It is all a mystery. I feel most things, but I know

nothing,12

Apart from existential musings conceptualized in the plays, there is the crucial element of

Byron's humour which is central to a full understanding of the poet's writing - universally

cherished in Byron's letters and journals and the satirical pieces, its importance throughout

the entire oeuvre is often overlooked.

I can never get people to understand that poetry is the expression of excited

passion, and that there is no such thing as a life of passion any more than a

continuous earthquake, or an eternal fever. Besides, who would ever shave

themselves in such a state?13

'Sorrow is our element' 14, as well as mutability, absurdity and tragicomedy - we are,

however, bound to pursue the quest of getting to know ourselves, even if the end of all our

pursuits would lead us back to the beginning, in a kind of hermeneutic circle. Having begun

with T.S. Eliot, I shall conclude with a quote that in my opinion establishes a link between the

two avatars, of Romanticism and Modernism: 'We shall not cease from exploration / And the

end of all our exploring / Will be to arrive where we started / And know the place for the fIrst

12 The Ravenna Journal, January 1821, BL/VIII, p.33
13 Letter to Thomas Moore, Ravenna 1821, quoted in Phelps, op.cit., p.58
14 Heaven and Earth, Act I, Se.!
15 T.S.Eliot, 'Little Gidding'
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Czech summary I Resume v cestine

Tato diplomova prace se zabjva tematem stigmatizace v Byronove dUe, se zvlastnim

zamerenim na poeticka dramata Manfred, Kain a Heaven and Earthl. V prvni casti uvodu je

rozebiran pojem "Byron" jako basnikova maska, kterou si z casti sam stvofil a z casti ji byl

(okolnostmi, spolecnosti, litenirni kritikou) nucen nosit. V tomto bode se temata

byronovskeho myru a stigmatizace protinaji. V druhe casti uvodu je pak strucne predstaven

prehled litenirni kritiky t9kajici se vYse zminenych dramat od doby Byronovy po soucasnost.

Nasledujici kratka kapitola objasiiuje :rUzne aspekty tematu stigmatizace v sirsim

kontextu Byronova dila a pokousi se 0 strukturovany pohled na tuto problematiku. Ve zkratce

se zaprve jedmi 0 "stigma" pronasledovani, ktere se casto snoubi s pocitem viny a spatneho

svedomi, dale pak 0 "stigma" nedokonalosti lidstvi, ktere Byron opakovane zobrazuje v

metafore vyhnani z raje. Upadek lidstva zracici se v krvavem kolotoci dejin je odrazem

katastrofickych teorii francouzskeho geologa Cuviera. Cuvierovy vize cyklicke destrukce a

zrodu zeme i vesmiru byly Byronovi velkou inspiraci - v basnikove dUe se tento vliv

projevuje zejmena v silnem tematu bezcilnosti a absurdity lidskeho byti, tak nicotneho v

mentku makrokosmu, a existence vilbec. Je kladen dfuaz na dulezitost ironie a humoru, bez

kterych je jakakoliv interpretace Byrona neuplna. Proto jsou tyto skepticke vize a la Cuvier u

Byrona nerozlucne spj aty s nadeji a virou, byt' omezenou, v cloveka. Byronovo videni sveta je

tragikomicke.

Tfi dals1 kapitoly se postupne zabjvaji tematem stigmatizace v pnslusnych dramatech.

Po kratkem uvodu nasleduje prehled deje, pficeffiZ je bran zfetel na :rUzne moZnosti

interpretace. V kazde kapitole je take strucny vYber kritiky 0 pnslusnem dramatu, po kterem

nasleduje zaver.

1 POuZivam origimilnf mizev, protoze bra nebyla jeste prelozena do cestiny.

80

V Manfredovi je topos stigmatizace prolnut s mueivy-m pocitem vmy, lctery

promisleduje hlavniho hrdinu. Stigma spatm5ho svedomi ze smrti milovane Astarte je

hybatelem deje. Na prvni pOhled prometheovsky- romanticky hrdina stateene eelici pnzrakfun

je v osidlech ironie odhalen coby zkormouceny mag zijici ve svete fantasmat, ktera jeho

titanska mysl stvonla - Manfred na konci umira, pohlcen nicotou.

Druhe drama, Kain, ma s Manfredem spoleene tema odpovednosti za druhe, stigma

smrti a touhu hlavniho predstavitele po poznam a transcendenci. Byronova verze biblickeho

ph'behu dava Kainovi prostor a liei jej jako zatrpkleho intelektuala, ktery nakonec svy-m

hrUznYm einem splni svilj predepsany tidel a zproneverl se vsemu, eemu dosud venl. Byron se

zamysli nad mOZnostnmi svobodne vlile proti silam osudu.

Posledni hra, Heaven and Earth neboli Nebesa a zeme, se predevslm zabyva tematem

predestinace. Spojitost s Kainem je zrejma v postavach dvou zen z Kainova pokoleni, ktere

jsou odsouzeny k zahube pn blizici se Potope sveta. Jafet, syn Noemuv, se jako jediny

zamysli nad bozl spravedlnosti. Je Bohem vyvoleny prezit, presto trpi pocitem viny a nostalgii

nad zivotem, ktery bude smeten z povrchu zeme. PodruznYm tematem hry je pnbeh onech

dvou zatracenych zen a jejich milencu, andelu, kten se nakonec vzeprou bozl villi a odleti

hledat stesti mimo jeji dosah. Konec hry, kdy ch6ry tonoucich smdave volaji k Bohu a

proklinaji Jafeta, jenf se na ne diva, je ve znameni ambivalence - spasa muze by! bremenem,

proklem laska naopak osvobozenim, ale i tento idem je zpochybnen, nebof osud andelu a zen

nam zUstane skryt.

V samem zaveru prace jsou shrnuty hlavni body tematu stigmatizace a je zde take

pokus 0 interpretaci poselstvi Byronovy tragikomicke mtizy.
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