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Oponentský posudek diplomové práce

Dramatické práce G. G. Byrona, vzniklé vesměs až v době básníkova exilu na evropském
kontinentě, tvoří zvláštní součást jeho díla, stojící poněkud ve stínu známější tvorby básnické;
také kritické hodnocení Byronových dramat je po celá desetiletí rozporuplné, jako by se
literární historie jen nesnadno vymaňovala z jejich nejednotného přijetí ještě za autorova
života. Je tedy velmi cenné, že se Miroslava Horová ve své diplomové práci rozhodla zabývat
třemi snad nejznámějšími dramatickými texty lorda Byrona a svým způsobem je tak
rehabilitovat.
Nutno podotknout, že diplomantka měla k takové práci mimořádné předpoklady: nejenže se
dobře orientuje v Byronově díle a v základní byronovské literatuře, ale navíc vydatně zúročila
půlroční pobyt na univerzitě v Bristolu, kde jednak získala přístup k materiálům u nás
obtížněji dostupným, jednak mohla své téma konzultovat s několika britskými odborníky.
Výsledkem je práce psaná s vtipem a nadhledem, práce zaujatá, přinášející řadu citlivých
postřehů. Jedním z nejzajímavějších se mně osobně zdá poukaz na přítomnost humoru i
v těchto zjevně vážných, "stigmatizovaných" textech.
Stigmatizace (trojího druhu, jak je názorně vyloženo na str. 26-29) je klíčem k diplomantčině
čtení všech tří her. Tento pojem ovšem implikuje biografický impuls, osobní zkušenost, která
- po Byronově exilu z Anglie obzvláště intenzivně - proniká do básníkovy tvorby Uakkoli
diplomantka odmítá, podle mého soudu oprávněně, vidět přímou spojitost mezi byronovským
hrdinou a Byronem samotným - na rozdíl od mnohých kritiků). V této souvislosti by mě
zajímal diplomantčin názor na to, proč víceméně ve stejné době jako "stigmatizovaná"
dramata kladoucí univerzální otázky vznikají i významné práce "nestigmatizované", tj.
především Beppo? V čem vidí diplomantka příčinu tohoto rozdvojení autorovy sensibility po
roce 1816?
Rozborům jednotlivých her jsou věnovány tři stěžejní kapitoly práce. Diplomantka v nich
dokazuje svůj smysl pro citlivé hodnocení textu, avšak přece jen v této části vidím jistý
metodologický problém. Jde o to, že M. Horová zpravidla přistupuje k Byronovým textům
jakoby "skrze soudy" jiných literárních vědců a tyto soudy kriticky konfrontuje s vlastním
názorem, tj. přijímá je, odmítá, nebo modifikuje, jako by se tak trochu bála na zkoumaný
materiál podívat přímo. Nejvíce se tato tendence projevuje v kapitole věnované Maf?fredovi,
v dalších dvou už není tak výrazná. Nicméně si kladu otázku, co vlastně po svých studentech
a sami po sobě vyžadujeme: kritické vypořádání s názory jiných interpretů spíše než nezávislý
pohled na zkoumané dílo samo, bádání ústící v nekonečné metakritické tance, odvádějící
pozornost od vlastních básníkových slov? M. Horová je naštěstí natolik nad věcí, že
k podobným extrémům nesklouzne, takže moje otázka má spíše obecnější charakter, ale
přesto se mi zdá, že i její pozornost k primárnímu textu se tímto metodologickým tlakem
otupuje. Zde mám na mysli především její výklad ze str. 38-39, v němž pasáž z Manfreda Lii
přirovnává k Hamletovým monologům a výňatku z A. Popea Uedním z nejčetnějších slov
práce je "echo", příznačně kladoucí důraz na intertextualitu). Podle mého názoru je souvislost
Manfredovy reflexe postavení člověka ve světě s hamletovským "a quintessence of dust in a
sterile promontory" pouze povrchní a mohla by vést k mylnému výkladu příčin Manfredovy
skepse. Jaký je tedy zásadní rozdíl ve vztahu hrdiny (dramatického subjektu) a světa
v Manfredovi a v Shakespearově hře? Jak Byron definuje svět v Manfredovi (kromě Lii např. i
v III.iv) a v jiných svých dílech?

Moje poslední drobná připomínka se týká fonnální úpravy: pro čtenářovu orientaci by bylo
žádoucí identifikovat citované úryvky z Byronových textů poukazem na stranu anebo na číslo
veršů, tak jak je to v podobných pracích běžné.
Závěrem chci zdůraznit, že i přes vznesené dílčí námitky považuji diplomovou práci
Miroslavy Horové za zdařilou, vyspělou po koncepční i jazykové stránce. Vřele ji doporučuji
k obhajobě a navrhuji, aby v případě úspěšné obhajoby byla hodnocena známkou výborně.
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